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Plovoucí taková loděnice skládá Krajané navštívivší Omahu neRychlopalné dělo která zpáteční náraz zachycuje
jej zmírňuje a velmi rychle ničí
Válec této brzdy jest nahoře nad
hlavní pod hlavní pak jest válec

druhý zařizený na vytanování ja

lovací kruh jsou vesměs z lité oce-

li a pak chlazené Dělo to nabíjí
se od zadu a má velmi dokonalou
závěrku jak jí bylo již dříve při
těchto dělech užíváno

K vytahování prázdných patron
opatřeno jest dvěma vytahovači z

nichž však i každý sám o sobě již

dostačuje k výkonu tomuto Aby
pak nabité dělo nemohlo snad ná-

hodou v nečas vypáleno býti

jest pánvička pohyblivou

záklopkou která se teprve po vy-

pálení uvolňuje a pohyblivou stá-

vá Pro zkoušky na slepo dá se

však zvláštním zařízením touto

záklopkou zase pohybovati Vý-

střel koná se motouzem a průpal-ko- u

Vzadu za závěrkou nalézá se

obloukovitá stupnice k míření

která se však velmi rychle dá ode-bra- ti

kdyby tobo potřeba nastati
měla Aby pak stupnice v kaž-

dém žádaném postavení na delší

dobu potrvala opatřena jest samo-

činným svěrákem jenž ji v té po-

loze udržuje do níž jednou byla
uvedena

Měřítko rozděleno jest podle
dostřelu jenž dotyčnému úhlu

elevačnímu oJpovídá na lodních
dělech pai otáčivý kruh na

lafetě stupňován jest dle uzlů aby
se snadno ustanovili dala rychlost
vlastní i nepřátelské lodi Pro
vzdálenost noom jest pro střelbu
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PODAŘENÝM

jak jsme již oznámili byl velebníček P

měli by opomenouti navštíviti

hostinec
roh (ité a Pacific ni

rpouze block a pftl východně od
nádraží)

řízený P A KŘEČKEM
Výtečný Omažský ležák dobrá vína

doutníky atd naleznou tu hosté v hojné
záBobě a mimo toho jsou v hostinci tomto
bezpečni SHJtl

NAVŠTÍVÍTE OMAHU?

Jestli ano nezapomuHto se zuetavitl Te ekvost- -

nSssHřizeném hoptincl a hotelu

v čísle 1232 jižní 13 Ulice

Mimo výtečné lihoviny a dontníkj obdržíte ta
veSkeré pohodlí jako ▼ každém hotelu prvé tří

dy Jídlu připravována jsou dle zpftsobn čcekóbo
i amerického HoBtfim z venkova vSnnje ae

zvláštní pozornost a podobného pohodli jakof
Johna" nenaidnn nikde

JOSEF SLÁMA
zařídil skvostný

HOSTIISTEO
v čísle 612 jižní 13 ulit

Výtečný Metzfiv ležák pravá KorbeU
va vína nravý francouzsky cognac zna
menitá stará whi-sk- a iakož i orává im

portovaná a doutníky ve větSi
zásobě nežli kdekoliv jinde nr-t- f

PIERCE 1 HOTEL
ČJeslt- - Hotel

a příští domov všech Čechu do

Omahy zavítavších

1320 Pierce ul mezi 13 a 14 ulicí

_V ČESKÉ PRAZE—

Novomódně zařízený a vším pohodlím
opatřený — česká kuchyň

Ceny xxilxzxé a

FBÁNCIS DIVIŠOVA
I majitelka

úm
na výstavišti

Návštěvníkům výstavy odporu
čuji svůj skvostně zařízený český

' " " "hostinec a restauraci

"PRAHU"
vedle Streets bf Cairo 3m

—Karel H Stiller

Hudba každý večer a každou sobotu

celé odpoledne

Hodiny uctivě zve

Jos Klepetka řiditel

Pijete dobré pivo?

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečného st louiského

ležáku k majiteli
Národní Síně

J Havlíčkovi
na rohu 13 a William ul

Mimo výtečného ležáku nalez-

nete u něj vždy hojnou-
- zásobu li-

hovin Korbelová vína jemných
doutníků atd

Při ruce dobrý zákusek

Každého s úctou zve „
' Josef Havlíček

Taroky! Taroky!
Stojí pouze $100
Se zásylkoa $110

Použijte nízkých cen 1 Zašlete

objednávky pod adresou:

Pokrok Západ"- - Omaha Mcth

se ze dvou obrovských pontonů
z ocelového plechu které maji
takovou délku že mezi nimi dosti

místa má i nejdelšíloď Nosivost

jejich musí býti tak veliká aby
nejen samy plovaly nýbrž zároveň
ve svém nitru unesly obrovskou
váhu lodi která se má opravovati

Aby pak mohla loď do této lodě-

nice veplouti spojeny jsou oba

pontony dole dnem na němž loď

spočine v předu pak nalézají se
mezi oběma pontony vrata pro
veplutí a vyplutí lodi zadní stěna
může býti pevná aby celé loděnici
dodávala dostatečné pevnosti

Má-l- i do plovoucí loděnice ně

která loď veplouti musí celá loď

tak hluboko se ponořiti a mezi

pontony vodou naplniti jak velké
vodní hloubky dotyčná loď svým
ponorem vyžaduje Poněvadž pak
dno loděnice leží ještě pod kýlem
lodi musí přístav pro ioděniei míti
hloubku neobyčejnou

by loděnice před veplutím lodi

mohla se dosti hluboko ponořiti
hsou oba pontony duté a průměrně
veimi vysoké Dutina každého

p0ntonu rozdělena je vodovzdor

nými příčkami na pět komor do
nichž se při ponořování voda

vpouští Zároveň otevrou se na

přídě vrata aby se též prostor
loděnice pro přijetí lodi vodou na

plnil Když pak jest loděnice

podle ponoru lodi náležitě pono-
řena vpluje loď dovnitř načež se

za ní vrata uzavroua nepromoka
vě utěsní Po té začíná čerpání
vody nejen z loděnice nýbrž i z

dutin pontonů samotných až jest
prostor kolem lodi naprosto bez

vody a celá loděnice tak vysoko

vyzdvižena na kolik toho k pro
vádění práce jest zapotřebí
Délka havanské loděnice jest

140 m ynitrni světlost ma sirku
26 m a výšku 14 m nade dnem

až k hořejší hraně loděnice Každý

prostor má svá zvláštní čerpadla
jimiž se velmi rychle vyprázdniti
dává pohon jejich jest elektrický
Pro stroje vyšetřena jsou místa

souměrně v obou bočných pon to

nech a to tak že když i jen jeden

stroj pracuje zásobuje přec obě

strany stejnoměrně silou Každá

strojovna má po jednom parním
kotli s dynamoelektrickým ' stro- -

jem přímo sdruženým od nenoz

se rozvádí proud na deset elektri

ckých motorů Tyto jsou tvaru

vzpřímeného a pohánějí odstředivá

čerpadla takovou rychlostí že

obrněná loď o 15000 tunách sena
loděnic' vyzdvihne za 2 hodiny
To znamená že v této době se

odstraní z loděnice 1 1000 tun

vody
Vedle tohoto výkonu provádí se

tu elektřinou též osvětlováni
všech prostorů v loděnici a"ponto
nech Pro práce pod vodou opa
třena jest tato loděnice mimo to

ještě caisony (kezóny jakých se

př při stavbě mostových pilířův
užívá Ivto isou pohyblivé a na

řetězích žavěšené může se jich i

mimo loděnici na dně mořském

užívati Všechny částky loděnice

sna(Ja0 přfstupnéi tak 2e se

daj( snadn0 prohlíželi spravovali
čistiti a natírati

Velezajímavá byla doprava ob

rovské této loděnice z Anglie až

do Západní Indie Děla se ve

vleku mocného vlečného parníku
Ruahpehu plavební společnosti
Novozélandské Vlečné lano

manilské konopí mělo 60 cm

obiemu a vážilo 47 50 kg: cestou

roztáhlo se velmi značně Pře

pravá trvala šest týdnův a vyko
nala se bez všeliké nehody Dnem

7 listopadu roku 1897 dopravena
byla loděnice do přístavu v Hava
ně který musil dříve býti dosta
tečně vyhlouben nežli bylo lze

tam vpraviti Tím nabyl havan

ský přístav nejvčtšího a nejmoder
něišího zařízeni toho druhu na

celé zemi

Předplácejte na Hospodář pou
ze I100 ročně

ív Vedle obrovských děl obléh-

áních a lodních jsou to hlavně lelj-k- á

děla rychlopalná k nimž se

8QVní obracejí jednak zraky strate-gjv- A

jednak zase usilovné snahy

pjjobců
čím dále tím více půdy

£ nabývá přesvědčení že při válce a

jí v bitvě mnohem jest důležitější

jetřelba rychlá z děl' dalekono-

sných než jak se dříve mínilo že

joduje palba přesná byť i jší

Při rychlé palbě ovšem

nastává do jisté míry plýtvání
bfstřelivem a stává se tím palba i

nákladnější— avšak na druhé stra-zas- e

jest možno rychlou pal-1- 0

1

flLnze chyby ve střelbě napra-f- e

jpak zejména mnohem p es-áVs- 1ffi

dostřelem stíhati nepřítele

stephyblivého jakým jest na př
kollvalerie

Ly Po nějaký čas opanovala dom-vběn- ka

že vhodným a konečným
""zřeSením této otázky jest vynale

mitrailleusy avšak tento druh

fní zbraní neosvědčil se
měrou jak do něho naděje

t Jednak může mitra-Mleus- a

stříleti jenom střely malé a

íhké jednak jim dodává také je-Jgi- om

velmi malé počátečné rychlo-Q- ři

tak že jest jejich dostřel velmi
is-tfů- a výhodné užití jich jenom

i některé nemnohé případy ome-- 4

no

j Francouzské mitrailleusy Reffy- -

X neosvědčily se valně ve válce
"'

) Aiecko-francouzs- ké r 1870 a

jsko rakouské které přijalo za

voji zbraň mitrailleusu Maximo- -

u poznalo sice že tato samočin- -

zbraň jest velmi duchaplná a

okonalá avšak že se ve skutečné

Votne vhodná příležitost aby
'
umikajících jejich vlastností mo-- t

iAo plně býti užito

te Také revolverová děla nevyho-- V

Sikým nadějím do nich
I při nich shledány

rYao%íyi4ž že totiž mají příliš ma- -

íý kalí a nedostatečnou dálku

pstřeiuóu tak že se naprosto ne- -

vohou do zápasu postaviti ani se

jarými polními děly s palbou po-Wo- u

-- yLliž r 1889 byla rychlopalná dě- -

'a z továrny 'AncienS etablissment
otchkiss' vystavena na světové
vstavě v Paříži: a to byla tu děla
0 w

ehká o 37mm kalibru polní děla

470101 lodní děla o témže kalib- -

s pevnou lafetou a s brzdou na

átečnÝ náraz pevnostní ' děla o

lXi 7"?6mm obé na pevných lafe- -

♦tácfrs brzdami a se samočinnými

JCrhazovači patron konečně nej
1 íélll děla o iocm se vším složi- -

3T4U MllAVUlill OUVIVf jimi
ato vzbuzovala již tehdy v odbor- -

ých kruzích oprávněný obdiv

Avšak od té doby vešel v obec

é užívání bezdýmý prach s mno- -

nm větším výbušným účinkem

ledkem toho mohla Hotchkis

a továrna provésti na svých

Cyiík hlavně ku zvětšení dostřelu
V I tnmn rnvnři nutkala součastné— — —

i m

zmohutnění lodních a pevnostních

pancířů proti nimž postavena
Sušila býti mohutná děla o zvý- -

-- i iéné průbojnosti a zrychlené pal

ir „ ř
iv vl uKovvcnia uhuiuusii acsuu- -

j
o bylo dělo o světlosti 57mm a

élce so kalibrů již jest předmě
tní tohoto článku

fPočátečná rychlost tohoto děla

nyní 8oom kdežto ještě před

A m roky byla jenom 6 1 om Zalu

„vitá střela z oceli prorazí před
IAlm hlavně železný plát o tloušť- -

m

ce 20omm a ve vzdálenosti um
V
cte plát i2omm tlustý A na

1 fc_ řesnost dostřelu tak znamenitá

te střela od svého cíle odchýlí
"í --jvýJ o 2'i6mm!I
'l ( tudí2 možno mířiti na
' iHalt velikosti knoflíku Při
'
fyÉ=3jitřelba tak rychlá že lze v

jauti až 25 ran vypálitu Součá
C) Q jeho hlaveň obal a sesi

ko dalekohled a v něm umístěno

je silné ocelové péro jímž se hla- -

veň po svém couvnutí zase do pů- -

vodní polohy zpět uvádí

Lafeta opatřena jest napřed a

nahoře ocelovým ochraným plá-

tem proti nepřátelským střelám

Střely pro toto dělo jsou kruho-

vité granáty šrapnely nebo gra-

náty obyčejné Závity však jsou
u těchto nových děl větší a pásy
na„ střelách jsou měděné nikoliv

pak mosazné

Hotchkissovými rychlopalnými
děly rozmnožena jest řada zkázo- -
nosných zbraní v moderním váleč-

nictví o nový zhoubný stroj

Plovoucí loděnice havanská

Již po kolik roků pustoší válka

nejpožehnanější ostrov Západní
Indie Kubu Španělské válečné

loďstvo bylo následkem toho au- -

ceno zdržovati se téměř neustále
v oněch vzdálených vodách Každá

loď však toho nezbytně vyžaduje
aby byla občas obnovena a zase

zřízena jinak nejen zevnějšího
vzhledu nýbrž i značné části své

výkonnosti pozbývá Jedná se tu

PODVODNÍKEM
F Jernegan kterýž "vynalezl" sposob

Spusob lakýmž švindl prová
York Heralď a Jest tuto znázorněn

u aw v v V

na pf o občasné cistcni ponore
ných části lodních na menz se v

teplých mořích usazuje množství
rostlin 1 zvířat jimi se tření tak

zvětšuje že jízdní rychlost velmi

značně klesá jedná se tu dále o

obnovu nátěru bez níž se rez

rychle do ocelových plátů zažírá

jestliže pak nadejde nějaký větší

úraz zejména v částech ponoře
ných musí loď nezbytně zavezena

býti do loděnice aby k ní ode

všech stran byl volný přístup pro
práci

Takovýchto loděnic neni na
r IV I 1 v # 1 _ J '
íuioe vuoec pro yaiecne

um auu
1 přístavy jsou tak zaneseny a -

nedbányže válečným lodím někde
ani viezdu nedovoluií Mčla-l- i

některá loď býti natřena neb oči

stěna musila za tím účelem pod-stoupit- i

zvláštní cestu do Španěl
ska což ovšem spoieno bylo s

nemalou ztrátou času i nákladu
nehledíc ani k dočasném seslabehí

válečných sil španělských v ame

rických vodách

Z těchto závažných příčin byla
španělská vláda nucena učiniti

opatření iímž by se těmto nesná
zím odpomohlo K tomu cíli ob

jednala ve stavebním závodě pro
loděnice Swana a Huntera ve

Wallsendu v Anglii plovoucí lodě
nici v níž by se i největší válečné

lodi mohly spravovat! a obnovovati
Loděnice ta stála $1 000000 a

vyhovovuje všem požadavkům
iteré se do stránce technické do
ní klásti mohou

( ui rm u i

jaKymz z vouy morsite ziaio utmnvimu uviu
"New

na torpéda zvláštní pohyblivá mu-

ška jakmile se torpédo nalézá v

této vzdálenosti od lodi stačí na

tuto mušku naříditi aby střelec

byl účinkem rány bezpečen Aby
se pak i v noci mohlo stříleti uží-

vá se elektrického osvětlení jež

sestrojil kapitán Greenfell pří-

stroj ten připne se prostě na ko

nec stupnice načež se dá stříleti
noci právě tak bezpečně jako ve

dne Příslušná elektrická baterie
nalézá se v nepromokavých pouz
drech v lafetě samotné

Lafeta jest jednoduchá a lehká

Připevněna jsouc nehybné k pa
lubě lodní nese dělo pomocí če

pu do příslušného otvoru zapu
štěného Na tomto čepu jež dě

lostřelci pivot zovou otáčí se dělo

do všech směrů v poloze vahorov- -

né Hlaveň dá se však také v ur

čitých mezích skláněti nebo nad

zdvihovati kterýžto pohyb se dě
# 1 ¥ 1

ie v bronzovém iuzku inuuiuva--
1 -

ném na čepu
Při každém výstřelu působí vý-

buch prachu nejenom na střelu

tak že jí udílí určitou počátečnou

rychlost nýbrž spůsobuje také na

hlavní zpátečný náraz její ovšem

i na lafetu přenáší Kdyby spo-

jení hlavně s lafetou bylo tuhé a

nehybné trpěla by velice nejen
lůžka a čepy ale častými nárazy
mohlo by dokonce spojení lafety s

lodí uvolněno a přerušeno býti

Aby sc tomuto nebezpečí přede-
šlo nalezl se mezi ložiskem a če-

pem zvlážtni hydraulická brzda

A


